1

令和７年５月２０日亀岡市教育委員会会議録

１ 開会  午後２時００分

閉会  午後２時３１分

２ 出席委員

川 勝 哲 也 教育長

北 村 真 也 教育長職務代理者

末 永 礼 子 委 員

出 藏 裕 子 委 員

秋 山 伸 夫 委 員

松 浦 千 弘 委 員

野々村 誠 一 委 員

３ 欠席委員

 なし

４ 出席事務局職員

中 川 秀 和 教育部長

飛 田   祥 次長兼総括指導主事

数 井 智 之 教育総務課長

今 西 恵 一 学校教育課長

黒 田 貴 子 学校教育課教育支援担当課長

小 林 秀 範 社会教育課長

森 岡 智 子 社会教育課人権教育担当課長

岩 崎 盛 雄 学校給食センター所長

西 山   寛 図書館長

大 石 利 之 みらい教育リサーチセンター所長

榎 本 祐 輔 教育総務課総務係長

５ 傍聴者

なし

６ 議事の大要

（１）開会

○教育長が開会を宣言。

（２）前回会議録の承認

令和７年４月１５日に開催した定例会の会議録を確認し承認した。

 2

（３）教育長からの報告

○教育長から以下の報告があった。

◎亀岡市関係

・４月１６日に令和７年度かめおか児童クラブ支援員・支援補助員辞令交

付式を行った。保育人数は１，４６３名、支援員・補助員は２１１名で

スタートする。来月には現場を視察する。

・４月１８日、２０日にそれぞれ出雲大神宮鎮花祭、出雲大神宮還幸祭が

開催され、今年は神輿の巡行があった。

・４月２１日にジャンヂーラ市教育担当者が詳徳小・中学校訪問をされ、

同行した。

・４月２３日に「ＫＡＭＥＯＫＡ 交通事故ゼロを目指す日」啓発活動に朝

７時３０分から出席した。

・４月２７日に第２１回亀岡市ラグビー祭に出席した。

・５月２日に人権教育啓発指導員へ委嘱状を交付した。

・５月３日には第５２回亀岡光秀まつりが開催され、少年少女武者隊とと

もに行列に参加した。また、同日、日本ボーイスカウト京都連盟第７２

回京都キャンポリーに出席した。

・５月８日には校長会議を開催し、各学校長へ教育長指示を行った。

・５月１３日、亀岡市人権啓発推進協議会令和７年度幹事会に出席した。

・５月１７日、かめおか遊友ネットワーク設立２０周年記念祝賀会に出席

した。

◎国・府等の関係

・４月２４日から２５日には、米原市において、近畿都市教育長協議会定

期総会が開催され出席した。

・５月１日には、京丹波町にて令和７年度当初管内校園長会議が開催され、

今年度の方針を話し合った。

・５月１２日には、京都市内で京都府市町村教育委員会連合会幹事会が開

催され出席した。監事に就任した。

・５月１５日から１６日には、埼玉県川越市で全国都市教育長協議会定期

総会が開催され、６００市の教育長が参集した。

（４）報告事項

① 亀岡市立の小学校、中学校及び義務教育学校に勤務する府費負担教職員

の服務に関する規程の一部改正について[教育総務課]

②令和７年度亀岡市さわやか教室について [社会教育課]

③令和７年度子育て・親育ち講座について [社会教育課]

④令和７年度障がい者成人学級について [社会教育課]

⑤令和７年度６月教職員研修講座のお知らせについて [みらい教育リサー

チセンター]

 3

○各課長等からの報告を受けて、委員から次の質問・意見があった。

＜亀岡市立の小学校、中学校及び義務教育学校に勤務する府費負担教職員の服

務に関する規程の一部改正について＞

末 永 委 員

教職員の子どもが通う学校が、インフルエンザ等により

休校となった場合に休みがとれるなど、安心して子育て

と仕事の両立ができる環境整備であり、よい改正である

と思っている。

＜令和７年度亀岡市さわやか教室について＞

北村職務代理者

社会教育課長

北村職務代理者

社会教育課長

末 永 委 員

社会教育課からの報告について、課題と感じている事項

はないのか。

さわやか教室では、おおむね６０歳以上の方に参加して

いただいており、その中からボランティアで運営の世話

役をお世話になっているが、高齢化で世話役が減少傾向

にあり、参加者の声を反映させる運営方法を検討してい

るところである。

よいアイディアはないのか。

参加できる年齢層を下げ、参加者の若返りを図り、その

中からボランティアを募り、いろいろな意見を聴いてい

きたい。

市民参画により運営にも力を入れていただいており、こ

れまではガレリアかめおかだけが会場であったが、旧畑

野小学校や東部文化センターなどでも開催されており、

今後も参加者が増える工夫をお願いする。

＜令和７年度６月教職員研修講座のお知らせについて＞

北村職務代理者

リサーチ所長

北村職務代理者

みらい教育リサーチセンターにおける課題は何か。

教職員の講座については、南丹教育局と京都府の内容に

類似するものがあることや参加者も同じ人が複数回参

加しているように見受けられるため、できるだけ多くの

人に参加していただけるように考えていきたい。

社会教育課やみらい教育リサーチセンターは報告案件

が多いが、このように課題について共有していければと

思っている。

 4

（５）その他

次回の教育委員会について案内。

日時：６月２４日（火）１０時から

（教育振興基本計画の点検評価に係る内部評価実施のため）

場所：教育委員会室

（６）閉会

  ○教育長が閉会を宣言

以  上

 5

○委     員

○委     員

○委     員

○委     員

○委     員

○委     員

○教  育  長

            （調整者 教育総務課長           ）